
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690063

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cofres de segurança blindados e cofres de 
passagem tipo boca de lobo
Valor Total: 652.668,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Contratado: Metalurgica Fortaço Ltda - ME
Endereço: R Da Antonina B Corbetta, 50
CEP. 88705-030 - Tubarão/SCComplemento: apto 602
Telefone: 4836260566
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690291

Contrato: 61
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de fechaduras de retardo
Valor Total: 226.850,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Contratado: INTERGARD DO BRASIL IND. E COM. DE ELETRÔN. 
E MECANISMOSLTDA
Endereço: Av Cap Casa, 1485
CEP. 09812-000 - São Bernardo do Campo/SPTelefone: 
1143511703
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 692570

Contrato: 68
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Praça Getulio Vargas, s/nº no Centro do Município de Ponta 
de Pedras, para fi ns de instalação e funcionamento de Unidade 
Bancária do Banpará
Valor Total: 1.170.000,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2029
Dispensa: 16/2014
Contratado: TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO 
NETO
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1572
CEP. 66025-230 - Belém/PAComplemento: Apto 1602
Telefone: 9192097990
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 692578

Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua XV de Novembro, nº 156 esquina com a Rua Francisco 
Soares no Bairro de Campinas no Município de Tomé-Açú, para 
fi ns de instalação e funcionamento de Unidade Bancária do 
Banpará
Valor Total: 1.188.000,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2029
Dispensa: 15/2014
Contratado: JUAREZ IGOR SOBRAL CORDEIRO
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, 791
CEP. 66023-220 - Belém/PATelefone: 9181128090
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693451

Convênio: 11
Exercício: 2014
Objeto: Concessão de patrocinio fi nanceiro
Valor Total: 480.000,00
Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 31/12/2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ÁGUIA DE MARABÁ FUTEBOL CLUBE
Endereço: Av Itacaiúnas, 2012
CEP. 68503820 - Marabá/PA
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693261

PORTARIA: 029/2014
Objetivo: Participar do 7º sorteio do Programa Nota Fiscal 
Cidadã.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58996442/FRANCO ANDERSON BARROS TITO (Gerente de Núcleo 
de Tecnologia da Informação) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/06/2014 a 10/06/2014
84005773/JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE (Diretor 
Presidente) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/06/2014 a 
10/06/2014
53106282/SHYRLENE MARQUES DA SILVA (Diretora de 
Operações) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 06/06/2014 a 
10/06/2014<br
Ordenador: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora 
Administrativa-Loterp

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693764

Órgao: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 030/2014
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES                    Gerente de 
Execução Orçamentária,Financeira e Contábil DAS-3Processo nº 
2014/236058
Ordenador: JORGE REZENDE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693778

Órgao: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 031/2014
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CARLOS ALBERTO SILVA                              SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA - DAS-01   Autorizado pelo Processo nº 2014/236058
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693638

PORTARIA: 115/2014
Objetivo: Participar do programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214296/DANIEL SANTOS DA SILVA (Auxiliar Ocupacional) / 
6.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 07/06/2014
54187779/HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA 
(TAF-Pedagoga) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 
07/06/2014
54197110/RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO 
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
01/06/2014 a 07/06/2014
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2014 a 07/06/2014
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2014 a 02/06/2014
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693433

PORTARIA Nº. 0406, DE 28 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI n°. 059/2014, de 28/05/2014 – GELOG,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, 
matricula nº. 57191419/1, no cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Logística – GELOG, para substituir o servidor 
WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO, matricula nº. 5752841/2, 
Gerente de Grupo Técnico, durante suas férias, no período de 
02/06 a 01/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de maio de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0407, DE 28 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a CI N°. 058/2014, de 28/05/2014 – GELOG,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº. 55589364/1, Auxiliar de Procuradoria, para 
responder pelo cargo de Gerente – DAS-011.4, durante as férias 
da titular, OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula nº. 3255506/1, no 
período de 16/06 a 15/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de maio de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693519

Convênio: 67-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de 01 Trator de Esteiras.
Valor Total: 480.000,00
Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
SANTA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693732

PORTARIA N° 405, DE 29 DE MAIO DE 2014.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica do 
TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,
Considerando a necessidade de apurar danos causados ao erário, 
o Ofício AGE nº 352/2013-GAB, de 11/06/2013, o Relatório de 
Fiscalização AGE nº 029/2012- SEPOF/P.M.de Viseu, e o Parecer  
nº 290/2014-ASJUR/SEPOF, de 16/05/2014,
R E S O L V E :
I –DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 345, de 06/05/2014, 
publicada no DOE nº 32.638/2014, de 09/05/2014, apure os 
fatos narrados referente ao Convênio nº 246/2010/SEPOF- P.M. 
de Viseu, no Processo 2014/240437/SEPOF com a fi nalidade 
de efetuar o levantamento do total dos valores mal aplicados, 
resultando dano ao erário, para fi ns de ressarcimento,
II - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 404, DE 29 DE MAIO DE 2014.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica do 
TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,


